COMITÊ DE
INVESTIMENTOS

Avenida São Jerônimo nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 13471-200 - AMERICANA – S.P.
Fone: (19) 3405.6951

site: www.ameriprev.com.br – e-mail: contato@ameriprev.com.br

1/3

ATA DA 85ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO AMERIPREV

REALIZADA NO DIA 29/01/2025

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, na sede do

AMERIPREV, localizada à Avenida São Jerônimo, 309, Jardim Bela Vista, Americana, São

Paulo, às nove horas, reuniram-se para a 85ª Reunião do Comitê de Investimentos do

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Americana – AMERIPREV os

seguintes membros: o Superintendente e Presidente do Comitê de Investimentos Sr. Erich

Hetzl Junior, a Chefe de Finanças e Vice-Presidente do Comitê Sra. Roseane Martins

Madureira Ferreira, os membros servidores efetivos: Srs. Vivian Cristina Lafolga Ruiz,

Anderson Natel Ferreira e Aryelly de Paula Bedin Brochado. Dando início à reunião a Sra.

Roseane comentou que em meados de janeiro, parte do Comitê de Investimentos, recebeu

no instituto a Sra. Vithoria Lechuga da BTG Pactual, que solicitou visita ao Ameriprev para

explanar sobre a empresa e os produtos oferecidos aos RPPS’s. Na ocasião, participaram da

conversa as Sras. Vivian, Roseane e Aryelly, bem como o Superintendente Sr. Erich. Da

apresentação, se destacaram dois fundos de crédito privado e BTG Pactual Crédito

Corporativo I FIC RF Crédito Privado LP, BTG Pactual CDB Plus FI RF Crédito Privado,

o fundo do exterior BTG Pactual S&P 500 BRL FI Multimercado bem como as Letras

Financeiras. Informou que havia R$ 2.000.000,00 de recursos novos disponíveis para

aplicação. Também comentou que os recursos recebidos desde a última reunião foram

aplicados no BB Perfil conforme deliberado em novembro, e por isso, o fundo fechou o

exercício com saldo aproximado de doze milhões e meio de reais. Também comentou que o

Ameriprev já estava apto a adquirir títulos públicos. O Comitê de Investimentos passou à

análise da carteira principalmente com objetivo de encurtar os papéis, sendo para o momento

uma das principais sugestões da consultoria Crédito e Mercado bem como de algumas

Asset’s. Também foi acrescentado que outra questão a ser considerada é ter cautela em

relação aos investimentos pré-fixados, IRF-M e IRF-M1, pois tem potencial desvalorização

em cenário de alta de juros. Considerando tais sugestões, o Comitê de Investimentos decidiu

encurtar um pouco mais os papéis da carteira, deliberando pelo RESGATE TOTAL dos

fundos BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, CNPJ:

07.442.078/0001-05 e CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

COMITÊ DE
INVESTIMENTOS

Avenida São Jerônimo nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 13471-200 - AMERICANA – S.P.
Fone: (19) 3405.6951

site: www.ameriprev.com.br – e-mail: contato@ameriprev.com.br

2/3

LP, CNPJ: 10.740.658/0001-93 e direcionar o montante, em torno de R$ 7.400.000,00 para

aquisição de TÍTULOS PÚBLICOS com marcação na curva, VENCIMENTO 2028. Para

definição do vencimento foi levado em conta as taxas indicativas bem como o fato de os

fundos vértices com vencimentos 2026, 2027 e 2029 terem maior concentração de recurso,

sendo interessante portanto equalizar as aplicações. Também ficou deliberado em destinar o

montante de recursos novos, ou seja, R$ 2.000.000,00 para aquisição de TÍTULOS

PÚBLICOS com VENCIMENTO 2030. Em conversa, ficou definido que a Chefia de

Finanças, responsável pelas movimentações financeiras juntamente com o Superintendente,

deverá cotar junto a três instituições financeiras as taxas ofertadas de acordo com o

deliberado pelo Comitê de Investimentos, ficando a cargo da mesma comandar as

negociações e definir pela maior taxa para posterior operacionalização da compra dos Títulos

Públicos. Também foi apontada a viabilidade de aquisição de Letras Financeiras, tendo em

vista que são investimentos com retorno garantido, sendo a inflação mais um percentual que

ultimamente tem sido bem acima da meta de rentabilidade. A Sra. Roseane comentou que

no e-mail recebido do BTG Pactual, em corrente data, é possível verificar que as taxas

oferecidas para Letras Financeiras estão acima de IPCA + 8% para todos os vencimentos.

Também foi lembrado que a instituição está entre as maiores do país, possuindo Rating:

AAA pelas agências Fitch Ratings, Moody’s e S&P Global. Considerando tais dados e a

importância de acrescentar esse tipo de investimento na carteira do instituto, o Comitê de

Investimentos deliberou em RESGATAR o valor de R$ 1.000.000,00 do BB PERFIL FIC

RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP, CNPJ: 13.077.418/0001-49

para aquisição de LETRAS FINANCEIRAS do BANCO BTG PACTUAL com vencimento

para 5 anos. Outrossim, para definição dos prazos de vencimento para aquisição dos Títulos

Públicos e Letras Financeiras foi considerado o resultado do estudo ALM, de modo a não

comprometer o cumprimento de pagamento dos benefícios. Em relação a renda variável, foi

verificado que o fundo BB Dividendos MidCaps não tem apresentando bom desempenho, e

com objetivo em diminuir a exposição na renda variável bem como a volatilidade da carteira,

o Comitê de Investimentos deliberou em realizar o RESGATE TOTAL do fundo BB

DIVIDENDOS MIDCAPS FIC AÇÕES, CNPJ: 14.213.331/0001-14 e aplicar no

BRADESCO PREMIUM RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI,

CNPJ: 03.399.411/0001-90. Antes da decisão também foi verificado que o fundo apresenta

COMITÊ DE
INVESTIMENTOS

Avenida São Jerônimo nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 13471-200 - AMERICANA – S.P.
Fone: (19) 3405.6951

site: www.ameriprev.com.br – e-mail: contato@ameriprev.com.br

3/3

resultado positivo no período da aplicação. Também foi cogitado a possibilidade de resgatar

os fundos de gestão ativa da carteira, pois num cenário mais recente não vêm apresentando

bons resultados. A Srta. Aryelly comentou sobre dois fundos do Itaú que tem se destacado

na questão de fundos ativos, sendo eles o Itaú Legend e Itaú Optimus, que inclusive já havia

solicitado análise à Crédito e Mercado. Após conversas, o Comitê decidiu convidar

representantes da Itaú Asset para explicar melhor a estratégia dos fundos bem como

acrescentar informações quanto a visão de mercado da instituição para o campo dos RPPS’s.

Ficou definido então em aguardar tal reunião para posterior realocações dos fundos de gestão

ativa. Finalizando a reunião, a Sra. Roseane comentou que em fevereiro serão pagos cupons

de juros dos fundos vértices com vencimentos pares e que seria interessante definirem sobre

a aplicação desses valores. O Comitê deliberou em aplicar todo recurso no fundo

BRADESCO PREMIUM RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI,

CNPJ: 03.399.411/0001-90. Foi verificado que referido fundo possui maior concentração

dos investimentos da carteira do Ameriprev. Porém, trata-se de um fundo CDI que se destaca

entre seus pares e mesmo com a alta concentração, a aplicação está dentro dos limites legais.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às onze horas e vinte minutos. A presente

ata foi lavrada por mim, Roseane Martins Madureira Ferreira, e assinada por todos os

membros do Comitê de Investimentos acima nominados e referenciados.

1. Erich Hetzl Junior

2. Roseane Martins Madureira Ferreira

3. Vivian Cristina Lafolga Ruiz

4. Anderson Natel Ferreira

5. Aryelly de Paula Bedin Brochado